morandum est aliud pro alterum exhiberi, quod nemo mirabitur.¹⁾

Porro id Valerii sermonis proprium est, quod alii et ceteri (*reliqui*) promiscue usurpantur. Primum exempla congressi, quibus horum pronominalium similitudo approbat: 91, 27 *id enim etsi parum consultum aliis videtur regem sui ipsum pro se nuntium fieri, tibi tamen istud auxilio nostro proclive est.* 112, 21 *nisi forte aliis addubitantibus timentibusque egomet ipse legationem mei apud Darium facere dubitavi.* Cum his cf. 62, 23 *ad quam fortunam ceteris praestupescientibus p[ro]ra vi malorum unitibicinum forte consilium subit.*

Plane alii cum ceteri (*reliqui*) confusa mihi videntur esse his locis: 134, 18 *ego tamen coronis atque alio reliquo honore.* 151, 24 *victorias nostras et in Darium bella eximque in alios, in quoscumque militavimus.* 57, 17 *eximque in Phrygiam venit atque illic Hectora Achilleaque unaque alios heroas divum honore participat.* cf. 29, 2 o *Pellae proles et Macedonum vel Atheniensium Corinthique progenies ceterarumque Graeciae gentium nomina.*

1) Liceat obiter perstringere locum Apulei, quem Helm falso corredit: met. III, 20 *tum quidem mihi iam fatigato de propria liberalitate totis puerile obtulit corollarium iamque luminibus nostris vigilia marcidis infusus sopor etiam in aliud diem* (sic codd.) *nos attinuit.* Corredit cum Scipio Helm *alium in aliud.* Tamen vereor, ne hic sit germanismus, quem dicimus. Nam nullo loco *alius* hac significatione utitur, cf. Naegelsbach 279. Ea vero exempla, quae in thesauro adscripta sunt, nihil ad rem efficiunt, magni contra momenti mihi videntur esse ea, quae s. v. *alius* ibidem 1, 1627 colliguntur: Plaut. Aul. 531 *spes prorogatur militi in aliud diem.* Poen. 500 *res serias omnis extollo ex hoc die in aliud diem.* Plin. ep. III, 5, 11 *post solem plerumque frigida lavabatur, deinde gustabat dormiebatque minimum; mox quasi alio die studebat in ceneae tempus.* Script. hist. Aug. (Spart. Hadr.) 17, 7. cf. Mueller, Neue Jahrbücher (1890), 713. Itaque hoc Apulei loco id, quod traditur, est retinendum.

Versa vice ceteri pro aliis legimus 123, 9 haec denique una vivendi lex est, velle sibi unum quemque, quod penes alterum videat, ut habeat ipse quoque, quod mox transmittat ad ceteros. Qua de causa non assentior Cillié, qui alias mavult scribere adnotans exemplum 122, 13.

Pristinis temporibus hic usus frequens non est. cf. Draeger I², 104. Ter. Phorm. 1020 *quam ob rem te oro*, *ut alia facta tua sunt*, aequo animo hoc feras. Cicero haec evitat. Verg. Aen. III, 211 *insulae Ionio in magno*, *quas dira Celaeno harpyiaeque colunt aliae*. cf. v. 321. Liv. I, 7 *sacra diis aliis Albano ritu, Graeco Herculi*. Tac. ann. I, 50 *desolatus aliorum dissessione*. De scriptoribus posterioribus a viris doctis adhuc nihil adnotatum video.